
ABSTRAKT

Kouření je velký celosvětový problém, kterému je třeba se věnovat. Důležitým krokem je 
prevence, která je nutná již na základních školách, kde mnoho dětí vyzkouší svou první 
cigaretu. Důležitá je osvěta i v dalších stupních vzdělávání. Kouření zvyšuje pravděpodobnost 
vzniku onemocnění kardiovaskulárního systému, pravděpodobnější je i vznik nádorů, 
astmatu, poruch plodnosti a mnoha jiných nemocí.
Ve své bakalářské práci jsem se zabývala informovaností pražských vysokoškolských 
studentů v závislosti na jejich oboru. Vysoké školy jsem roztřídila na ekonomické, humanitní, 
lékařské, přírodovědné a technické. Nejprve jsem porovnávala jejich znalosti, jestli vědí, na 
jaká onemocnění může mít kouření vliv. Poté jsem zjišťovala místa, kde byli informováni o 
škodlivých vlivech kouření a co by kuřáky motivovalo přestat. K získání výsledků jsem 
použila kvantitativní výzkum formou anonymního dotazníku. Šířen byl formou elektronickou 
mezi studenty pražských vysokých škol. Dotazníků se mi od studentů vrátilo 539.
Výzkumem jsme došla k závěru, že nejlépe informováni jsou studenti lékařských fakult. Po 
lékařských fakultách dopadly nejlépe obory technické, pak humanitní a nejhůře skončily 
ekonomické školy. Nejvíce informací o škodlivých vlivech kouření získali studenti z médií, 
naopak nejméně uváděli vysoké školy a lékaře. Dále jsem zjistila, že nejčastějším důvodem, 
proč by kuřáci přestali kouřit, je těhotenství nebo dítě v rodině. Vysoká cena cigaret a 
upozornění lékaře je k přestání moc nemotivuje.
Bakalářská práce by mohla sloužit jako informační zdroj pro vedoucí pracovníky vysokých 
škol, kteří by se dle mého názoru, měli více zaměřit na výuku o negativních vlivech kouření.

klíčová slova: kouření, vysoká škola, negativní účinky kouření, pasivní kouření, motivace k 

zanechání kouření


